



صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران

معاونت سیاسی

اداره پژوهش های سیاسی

رصد مسائل مربوط به آمریکا

(۱۴۵)

(اظهارات شخصیت ها و رویدادها)

مقطع بررسی ۹۸/۰۹/۱۷ تا ۹۸/۰۹/۲۳



فرآورده های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش های زیر قابل دسترس است:

– وب سایت خبرگزاری صداوسیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

پژوهشگر: مرتضی هوشیار

فهرست مطالب

صفحه	عنوان
۱	■ چکیده
۳	بخش اول - رصد اوضاع داخلی آمریکا
۳	الف - نمودارها
۳	- نمودار اختلافات سیاسی
۳	- نمودار معضلات اجتماعی
۳	ب - مشروح مطالب
۳	- اختلافات سیاسی
۴	- معضلات اجتماعی
۴	بخش دوم - سیاست خارجی آمریکا
۴	الف - نمودارها
۴	- نمودار چالش‌های خارجی ترامپ (روسیه، چین و کره شمالی)
۵	ب - مشروح مطالب
۵	- چالش‌های خارجی ترامپ (روسیه، چین و کره شمالی)
۶	- نمودار اوضاع داخلی آمریکا
۷	- نمودار سیاست خارجی آمریکا



« درخواست چند نفر از وزرای خارجه سابق آمریکا برای تغییر رویکرد کاخ سفید در مواجهه با جمهوری اسلامی ایران (مذاکره با جمهوری اسلامی برای حل مشکلات) ، جدی بودن دموکرات‌ها برای استیضاح ترامپ و انتقادات متعدد به سیاست خارجی ترامپ و تنش در مناسبات دستگاه قضایی آمریکا و کاخ سفید » از جمله مهم‌ترین بهانه‌های خبری رسانه‌های بیگانه، در بازه زمانی هفدهم تا بیست و سوم آذر ماه جاری در حوزه رصد اوضاع داخلی جامعه آمریکا در حوزه سیاسی و اجتماعی است.

در بخش بعدی که مربوط می‌شود به حوزه مناسبات خارجی واشنگتن با مسکو ، پکن و پیونگ یانگ ؛ این هفته برخلاف هفته پیشین هر سه قسمت حاوی نمونه‌های تبلیغاتی بود البته با تاکید بر اختلافات واشنگتن پیونگ یانگ ..

بر این اساس نکات زیر به ذهن می‌رسد ؛

اولاً: استیضاح ترامپ با گذشت زمان با پیشرفت و تعمیق اختلافات هواداران و مخالفان وی به پیش می‌رود . در جدیدترین رویدادی که مربوط به استیضاح ترامپ است ، تصویب طرح استیضاح در مجلس نمایندگان آمریکا است که علاوه بر جدی شدن استیضاح نوعی پیروزی برای دموکرات‌هاست^۱ . به هر روی به نظر می‌رسد اگر استیضاح یادشده بی‌نتیجه بوده و شکست بخورد - که احتمالش کم نیست - تقویت بیش از پیش جایگاه جمهوریخواهان به ویژه ترامپ را در آستانه انتخابات در پی خواهد داشت.

ثانیاً: رصد خبرهای هفته نشان از پایان ماه عسل ترامپ - اون دارد. ترامپ پیشتر مدعی شده بود سفر و دیدارش با کیم جونگ اون رهبر کره شمالی از موفقیت سیاست خارجی در راستای حل بحران قدیمی شبه کره حکایت دارد. در این حال ناظران و منتقدان سیاست خارجی آمریکا ضمن ابراز تردید در حل واقعی بحران یادشده، دستاورد این سفر را تنها چند عکس یادگاری دانستند. حال اخبار یادشده بیشتر نظر منتقدان را تایید می‌کند.

^۱ - رؤسای حزب دموکرات در مجلس نمایندگان آمریکا با شرکت در یک نشست خبری، صدور کیفرخواست علیه دونالد ترامپ رئیس جمهور این کشور را اعلام کردند. بر اساس اعلام این خبرگزاری، دموکرات‌های مجلس نمایندگان با ارائه ۲ بند از موارد استیضاحی ترامپ، وی را به سوء استفاده از قدرت متهم کردند. در این راستا، «جری نادلر» (Jerry Nadler) رئیس کمیته قضایی مجلس نمایندگان آمریکا با اشاره به این که کیفرخواست علیه رئیس جمهور این کشور شامل ۲ اتهام است، گفت: نخستین اتهام علیه دونالد ترامپ، سوء استفاده از قدرت و دومین اتهام وی جلوگیری از انجام تحقیقات کنگره است. در راستای اجرای قانون اساسی آمریکا، ۲ بند برای محاکمه پارلمانی دونالد ترامپ را به این شکل اعلام می‌کنیم. رئیس کمیته قضایی مجلس نمایندگان آمریکا در این خصوص ادامه داد: ترامپ از اعتماد به خود سوء استفاده کرده است. او قانون اساسی، دموکراسی و امنیت ملی کشور را در معرض خطر قرار داده است. در ادامه کنفرانس مطبوعاتی دموکرات‌های مجلس نمایندگان در این خصوص «آدام شیف» رئیس کمیته اطلاعاتی مجلس نمایندگان نیز تصریح کرد: ترامپ همچنان در تلاش برای تضعیف انتخابات آتی آمریکا است. صدور کیفرخواست علیه دونالد ترامپ به او نشان خواهد داد که ما از قانون اساسی کشور حفاظت خواهیم کرد. **خبرگزاری مهر ۹۸/۰۹/۱۹**

سابقه دشمنی ایالات متحده آمریکا با جمهوری اسلامی به هفته‌های نخستین پیروزی انقلاب اسلامی باز می‌گردد. این دشمنی ممکن است دچار فراز و فرود شده باشد اما به گواهی تاریخ هرگز در اصل و اساس خود دستخوش کوچکترین تغییری نشده است. واقعیت این است که انتخاب دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهوری آمریکا هر چند در وهله اول حزب جمهوریخواه آمریکا را تقویت کرد اما شواهد دال بر این است حضور ترامپ در کاخ سفید دو پیامد خیلی مهم و آشکار را در پی داشته اول افزایش میزان اختلافات سیاسی دوم ورود آمریکا به دوره انزواطلبی (و خروج از پیمان‌های چند جانبه).

بولتن حاضر تلاش دارد مهم‌ترین تبلیغات رسانه‌ای و حوادث مربوط به اوضاع داخلی آمریکا و همچنین مناسبات چالشی خارجی آمریکا را در بخش‌های مجزا و به شکل کاملاً مستند و دقیق در بازه زمانی هفتگی، رصد و در چارچوب موضوعی دسته‌بندی و در اختیار پژوهشگران و برنامه‌سازان این حوزه قرار دهد.



بخش اول - رصد اوضاع داخلی آمریکا

الف - نمودارها

- نمودار اختلافات سیاسی



- نمودار معضلات اجتماعی

مناسبات دستگاه قضایی آمریکا و ترامپ متشنج است

ب - مشروح مطالب

- اختلافات سیاسی

ردیف	محور	مقام اظهار نظر کننده	متن	منبع و تاریخ
۱.	سیاست خارجی ترامپ منتقدان زیادی دارد	«وندی شرمین» معاون سابق وزیر خارجه آمریکا	«در ۲۴ ساعت ترامپ از سعودی‌ها (پس از حمله «تروریستی» یک شهروند عربستان) حمایت کرد، ولی از سربازانمان (کشته شده به دست آن عربستانی) حمایت نکرد، به یهودیان آمریکا توهین کرد و ساده‌انگارانه گفت کیم جونگ اون آنقدر چیز برای از دست دادن دارد که دست به یک آزمایش دیگر نمی‌زند»!	خبرگزاری مهر ۹۸/۰۹/۱۸
۲.	تعدادی از وزاری خارجه سابق آمریکا خواهان تغییر رویکرد ترامپ در قبال ایران شدند	-----	سخنرانی دو وزیر دفاع سابق آمریکا در جریان «نشست سالانه اجلاس دفاع ملی ریگان» صورت گرفت. در این نشست همچنین «جیمز ماتیس»، وزیر دفاع سابق آمریکا در دولت ترامپ مدعی شد که توانایی هسته‌ای ایران تهدیدی علیه امنیت بین‌الملل است و در ادامه بر ضرورت بازگشت به میز مذاکره با ایران تاکید کرد. در این نشست «لئون پانه تا»، وزیر دفاع سابق آمریکا در دولت اوباما اذعان کرد که ما نیاز داریم به میز مذاکره با ایران بازگردیم. به گفته وزیر دفاع دولت اوباما، آن سیاستی که در حال حاضر از سوی واشنگتن در برابر ایران دنبال می‌شود چندان موثر نیست. اظهارات وزرای دفاع سابق آمریکا درباره لزوم بازگشت به مذاکره با ایران در حالی بیان شده که پیش از این نیز بسیاری از منابع داخلی در آمریکا سیاست فشار حداکثری این کشور علیه ایران را شکست خورده عنوان کرده بودند.	خبرگزاری مهر ۹۸/۰۹/۱۸
۳.	دموکرات‌ها برای استیضاح ترامپ مصممند	-----	رؤسای حزب دموکرات در مجلس نمایندگان آمریکا با شرکت در یک نشست خبری، صدور کیفرخواست علیه دونالد ترامپ رئیس جمهور این کشور را اعلام کردند. دموکرات‌های مجلس نمایندگان با ارائه ۲ بند از موارد استیضاحی ترامپ، وی را به سوء استفاده از قدرت متهم کردند. در این راستا، «جری نادلر» رئیس کمیته قضایی مجلس نمایندگان آمریکا با اشاره به این که کیفرخواست علیه رئیس	خبرگزاری مهر ۹۸/۰۹/۱۹

جمهور این کشور شامل ۲ اتهام است، گفت: نخستین اتهام علیه دونالد ترامپ، سوء استفاده از قدرت و دومین اتهام وی جلوگیری از انجام تحقیقات کنگره است. در راستای اجرای قانون اساسی آمریکا، ۲ بند برای محاکمه پارلمانی دونالد ترامپ را به این شکل اعلام می‌کنیم. رئیس کمیته قضایی مجلس نمایندگان آمریکا در این خصوص ادامه داد: ترامپ از اعتماد به خود سوء استفاده کرده است. او قانون اساسی، دموکراسی و امنیت ملی کشور را در معرض خطر قرار داده است. در ادامه کنفرانس مطبوعاتی دموکرات‌های مجلس نمایندگان در این خصوص «آدام شیف» رئیس کمیته اطلاعاتی مجلس نمایندگان نیز تصریح کرد: ترامپ همچنان در تلاش برای تضعیف انتخابات آتی آمریکاست. صدور کیفرخواست علیه دونالد ترامپ به او نشان خواهد داد که ما از قانون اساسی کشور حفاظت خواهیم کرد.			
---	--	--	--

– معضلات اجتماعی

منبع و تاریخ	متن	مقام اظهار نظر کننده	محور	ردیف
خبرگزاری مهر ۹۸/۰۹/۲۰	یکی از قضات فدرال آمریکا طی حکمی دائمی دونالد ترامپ رئیس جمهوری این کشور را از هرگونه تلاش برای اختصاص ۳,۶ میلیارد دلار از محل بودجه سازه‌های نظامی به تامین هزینه ساخت دیوار مرزی مکزیک بازداشت. حکم قاضی «دیوید بریونز» از حوزه «ال پاسو» ایالت تگزاس ناکامی بزرگی برای ترامپ محسوب می‌شود که سعی دارد تا نوامبر ۲۰۲۰ بالغ بر ۷۲۴ کیلومتر دیوار در امتداد مرز مشترک آمریکا و مکزیک بکشد.	-----	مناسبات دستگاه قضایی آمریکا و ترامپ متشنج است	۱.

بخش دوم – سیاست خارجی آمریکا

الف – نمودارها

– نمودار چالش‌های خارجی ترامپ (روسیه، چین و کره شمالی)

چالش‌های خارجی ترامپ

کاخ سفید خواهان همکاری کره شمالی در راستای خلع سلاح هسته‌ای است

مناسبات واشنگتن پیونگ یانگ در گیر افزایش تنش است

نگاه واشنگتن به مسکو و پکن خصمانه است

- چالش‌های خارجی ترامپ (روسیه، چین و کره شمالی)

منبع و تاریخ	متن	مقام اظهار نظر کننده	محور	ردیف
خبرگزاری مهر ۹۸/۰۹/۱۷	«دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور آمریکا در حساب توئیتری خود در ارتباط با کره شمالی مدعی شد: کیم جونگ اون اگر خصمانه رفتار کند، خیلی چیزها را از دست می‌دهد. ترامپ با اشاره به مذاکره با رهبر کره شمالی در سنگاپور و امضای توافق خلع سلاح اتمی؛ تاکید کرده که رهبر کره شمالی نمی‌خواهد روابط ویژه خود با رئیس‌جمهور ایالات متحده را از دست بدهد یا در انتخابات ریاست‌جمهوری ایالات متحده دخالت کند. ترامپ با این حال در توئییت خود این را نیز افزوده است که کره شمالی با رهبری کیم جونگ اون، پتانسیل اقتصادی عظیمی دارد، اما باید همان‌طور که قول داده، خلع سلاح اتمی شود. اظهارات ترامپ یک روز پس از آن مطرح شد که «کیم سونگ»، سفیر کره شمالی در سازمان ملل اعلام کرد که موضوع «هسته زدایی» از میز مذاکرات با آمریکا حذف شده است. به گفته این مقام کره شمالی، نیازی به مذاکرات طولانی مدت با آمریکا نیست.	-----	کاخ سفید خواهان همکاری کره شمالی در راستای خلع سلاح هسته‌ای است	۱
خبرگزاری مهر ۹۸/۰۹/۱۷	آمریکا از شورای امنیت سازمان ملل متحد خواست برای بررسی موضوع کره شمالی تشکیل جلسه دهد. بر اساس این گزارش، دیپلمات‌ها اعلام کردند شورای امنیت به منظور بررسی برنامه‌های موشکی و هسته‌ای کره شمالی به طور علنی تشکیل جلسه خواهد داد. ترامپ اخیراً به رهبر کره شمالی نسبت به انجام تعهداتش هشدار داده و از او خواست تا تعهدات خود را درباره خلع سلاح انجام دهد. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در حساب توئیتری خود در ارتباط با کره شمالی مدعی شد: کیم جونگ اون اگر خصمانه رفتار کند، خیلی چیزها را از دست می‌دهد.	-----	مناسبات واشنگتن پیونگ یانگ در گیر افزایش تنش است	۲
خبرگزاری مهر ۹۸/۰۹/۲۳	چین و روسیه به سرعت در حال نوسازی نیروهای مسلح و توسعه توانمندی‌های خود در حوزه‌های فضا و سایبر هستند و به لطف تقویت توان ارتش‌هایشان جسورتر شده‌اند. پکن و مسکو نه تنها در حال نقض حاکمیت کشورهای کوچک‌تر هستند؛ بلکه به منظور سودجویی خودشان در تلاش برای تضعیف قوانین و هنجارهای بین‌المللی هم هستند! اکنون، در درجه اول چین و در درجه دوم روسیه اولویت‌های اصلی وزارت دفاع است. تلاش‌های وقیحانه چین برای ارباب کشورهای کوچک‌تر و اعمال ادعاهای دریایی نامشروع، همسایگانش را تهدید و ثبات بازارهای منطقه را تضعیف می‌کند و ریسک فقر را نیز افزایش خواهد داد.	مارک اسپر وزیر دفاع آمریکا	نگاه واشنگتن به مسکو و پکن خصمانه است	۳

بخش سوم - نمودارهای هفتگی

نمودار اوضاع داخلی آمریکا



